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Úvod

Oriana Fallaciová,
1
jedna z nejslavnější italských novinářek 20. století, sama sebe považovala

především za spisovatele (lo scrittore). V této bakalářské práci vyjdu jejímu přání vstříc a

pokusím se charakterizovat svět jejích románů.

Fallaciová jich napsala v průběhu padesáti let pět. Každý z nich stručně představím a budu se

snažit ukázat motivy, které se v nich opakovaně objevují. Zároveň se zaměřím na vývoj a

proměny mýtu, který si Fallaciová kolem své osoby již od samého počátku pečlivě budovala.

Tyto dva prvky budou vlastním předmětem mé práce.

Vycházím především z primární literatury, tedy z románů samých. Bez delšího pobytu v Itálii,

přístupu k archívům a hlubší znalosti tamní populární kultury totiž nelze bezpečně zmapovat

dráhu Fallaciové jako novinářky a zkoumat její mediální status „hvězdy“. Stejně tak se

nemohu věnovat různočtení jednotlivých verzí románů, třebaže zvláště v případě posledního –

nedokončeného – díla by zřejmě šlo o velmi zajímavé téma. Sekundární literatura, zabývající

se Fallaciovou, mi bude sloužit spíše jako doplnění a korektiv, protože žádná z těchto prací

není jednoznačně literárně-kritická.

Vzhledem k tomu, že žádné z děl Fallaciové nebylo přeloženo do češtiny a k dispozici nejsou

ani rozsáhlejší materiály, které by se mu věnovaly, považuji za nutné doplnit práci základními

informacemi o jejím životě. Předpokládám, že případný čtenář s dílem Fallaciové spíše

seznámen není a budu proto průběžně pracovat zároveň s rozborem literárním i odkazy

biografickými. Z výše uvedeného důvodu jsem také sama pořídila i veškeré překlady

z italštiny a angličtiny.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. V první se věnuji charakteristice románů

Fallaciové, ve druhé její esejistické tvorbě po roce 2001. Domnívám se totiž, že ohlas těchto

tří knih, které Fallaciová sepsala po teroristickém útoku na newyorské Světové obchodní

centrum z 11. 9. 2001, zcela změnil dosavadní náhled na její osobu a dílo.

1 Italská ženská příjmení budu v práci důsledně přechylovat. Výjimku učiním pro Marii Giovannu Maglie,

Giulianu Del Pozzo, Marilyn Monroe a Monicu Guerittore.
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Oriana Fallaciová 1929-2001

Oriana Fallaciová se narodila 29. 6. 1929 ve Florencii. Její otec, Edoardo Fallaci, byl

uměleckým řezbářem s vlastní malou dílnou.
2
Matka, Tosca Cantiniová, se věnovala péči o

rodinu, mimo Oriany ještě o dcery Neeru, Paolu a od roku 1968 i o adoptovanou Elisabettu.
3

Vliv rodičů na Fallaciovou byl naprosto zásadní. Jejich výchova byla velmi přísná a

Fallaciová se po celý život chlubila hodnotami, které jí vštípili – sebedisciplínou, odvahou a

smyslem pro povinnost.

Rodiče měli jen málo peněz, kupovali si však na splátky knihy a Fallaciová tak již v útlém

dětství objevila základní díla světové literatury. Jejím nejoblíbenějším autorem se stal Jack

London, díky němuž se v devíti letech rozhodla, že se stane spisovatelkou. Zamilovala si

zejména Volání divočiny, ke kterému pak v dospělosti napsala předmluvu.

Edoardo Fallaci se za druhé světové války aktivně zapojil do protifašistického hnutí Giustizia

e Libertá a Fallaciová mu v tom pomáhala jako spojka. Pod krycím jménem Emilia měla za

úkol udržovat kontakty mezi partyzány a převážet výbušniny a nelegální tiskoviny. Rodina u

sebe dokonce krátce schovávala i dva americké vojáky, což byla pro Fallaciovou první

příležitost využít angličtinu, kterou se učila ve škole. Otec Fallaciové byl roku 1944 kvůli

přechovávání amerických zbraní zatčen a podroben mučení. Pro dceru, která ho pak ve vězení

téměř nemohla poznat, to byla tvrdá rána na kterou nikdy nezapomněla.

Matkou byla Fallaciová vedena především ke studiu, aby neskončila v domácnosti stejně jako

ona. Fallaciová nastoupila na Liceo Classico Galileo Galilei, které ukončila s předstihem

v šestnácti letech. Často tam polemizovala s učiteli a ve třetím ročníku založila a vedla

studentské odbory US (Unione Studenti, Studentský svaz). Jako maturitní téma si zvolila

koncept vlasti od řecké polis k dnešku.

Přihlásila se ke studiu medicíny, ale nutnost přispívat zároveň k rodinnému rozpočtu ji

nakonec donutila se školy vzdát. Nicméně šikana se kterou se tam setkala ze strany starších

spolužáků pro ni byla zdrojem celoživotního traumatu.

Dalším členem rodiny, který měl na mladou Fallaciovou vliv, byl její strýc Bruno Fallaci. Ten

působil jako novinář v Corriere della Sera a nabádal ji, aby se nejprve snažila něco zažít, než

se pustí na spisovatelskou dráhu. Fallaciové se zdála žurnalistika vhodným kompromisem a

proto se rozhodla nastoupit jako novinářka v denníku Il Mattino dell´Italia Centrale, kde již od

počátku psala své články spíše jako povídky. Ráda vyvolávala city, pečlivě se zabývala detaily

2
Žil v letech 1904-1988.

3
Žila v letech 1906-1907.
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a protagonisty charakterizovala přímou řečí.
4
Začala pořizovat také rozhovory se slavnými

lidmi jako byl americký herec Clark Gable a byla vyslána na svou první zahraniční cestu do

Londýna.

Zaměstnání jí také umožnilo být živitelkou rodiny poté, co její otec, plánující tehdy

kandidovat v prvních poválečných volbách, utrpěl při automobilové nehodě zlomeninu lebky

a upadl na dva roky do kómatu.

Novinářkami se ostatně staly i její sestry. Neera pracovala pro týdeník Oggi, Paola pro

Tempo.

Fallaciová o práci v Il Mattino přišla roku 1952 poté, co jí byl přidělen článek o Palmiru

Togliattim. Třebaže komunisty neměla v lásce, odmítla napsat apriori negativní text, jak po ní

bylo žádáno, a dostala výpověď. Rozhodla se odejít do Říma a psát pro Europeo. V začátcích

ale jen těžko nacházela práci a později na toto období vzpomínala jako na dobu hladu.
5

Poprosila proto o pomoc svého strýce, který se mezitím stal šéfredaktorem časopisu Epoca.

Fallacimu se její styl líbil, chválil ji, že píše spíše jako muž, nechtěl ale neteř prosazovat

protekcí a zadal jí jen několik menších článků. Vzájemná spolupráce skončila roku 1953, kdy

Fallaci přišel po hádce s vydavatelem Giorgiem Mondadorim o práci. Ve funkci ho nahradil

Enzo Biagi, který propustil také Orianu Fallaciovou.

Významnou příležitost jí však zároveň dali v Europeu, když ji vyslali do Teheránu. Reportáže,

které odtamtud psala, byly první ukázkou stylu, který si Fallaciová uchovala po zbytek života.

Autorka v nich byla přítomna jako odvážná a sebevědomá hrdinka, stejně důležitá jako

události či osobnosti, které měla popsat.

Roku 1955 vycestovala poprvé do Spojených států amerických. Z této zkušenosti pak čerpala

inspiraci pro svou první knihu, která vyšla o tři roky později – Sedm hříchů Hollywoodu. Jde

o sérii reportáží o životě hudebních a filmových hvězd, které původně vycházely časopisecky,

a devětadvacetileté autorce se povedlo získat k sepsání předmluvy Orsona Wellese.

Fallaciová v těchto článcích zaujímá úlohu svrchovaného soudce, který je světem hvězd sice

přitahován, ale zároveň si od něj drží odstup. Když se jí nedaří získat rozhovor s Marilyn

Monroe, neváhá napsat text o tom, jak se „Oriana Fallaciová nedokáže sejít s Marilyn

Monroe“. Zajímají ji především mechanismy filmového průmyslu s jeho tiskovými mluvčími

a systémem výroby filmových idolů, a sympatie uděluje podle toho, zda není zklamáno její

očekávání.

Roku 1960 dostala Fallaciová nabídku na cestu kolem světa, z níž měla vytěžit sérii reportáží

4 Maglie, Maria Giovanna. Oriana. Incontri e passioni di una grande italiana. Milano: Mondadori, 2002, str.

14

5 Maglie, str. 17.
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o životě žen. Knižně soubor vydala o rok později pod názvem Zbytečné pohlaví. Cesta kolem


[…]


solo attraverso i suoi articoli, ma anche grazie ai suoi libri.

Analizzando ogni romanzo ho cercato tracce di questo mito e dei temi importanti per la

scrittrice per poter costruire una mappa mentale del suo universo letterario.

Nella seconda parte della tesi ho cercato di analizzare i saggi che la Fallaci ha scritto dopo

l´atentato al World Trade Center di New York del 11. 9. 2001. Mi sono occupata soprattutto

del primo libro della trilogia saggistica – La Rabbia e l´orgoglio - perché a mio avviso gli altri

due non portano ulteriori idee, ma piuttosto completano il quadro.

Grazie alle opinioni controverse ivi espresse, la Falacci tornó, dopo anni di vita nascosta al

centro dell„attenzione. Decisamente rifiutava una politica di favoreggiamento della presenza

islamica nel mondo euro-atlantico, perché vedeva nell‟Islam, in cui riscontrava un profondo

disprezzo per la vita nell„esaltazione della morte, il contrario della cultura ebraico-cristiana.

Nei suoi saggi l‟autrice descrive la reazione dell´America all„attentato, tenta di spiegare

perché l´America ricopra un posto determinante per la tutela della cultura occidentale e

racconta con dettagliata dovizia di particolari e di esempi in che cosa consista il pericolo del

Islam.

Nelle parti dedicate all´Italia la Falacci critica fermamente l´attegiamento del proprio paese

verso l´Islam e più in generale la situazione culturale e politica dell´Italia.

Io ho cercato di capire quali argomenti usi la Fallaci per esprimere la sua opinione e quali

siano le caratteristiche del suo stile di scrivere.

Lo scandalo scoppiato dopo la loro publicazione ha cambiato il modo di capire il lavoro e la

personalitá della Fallaci. Molti intelettuali se ne sono distanziati e la Fallaci ha corso diverse

volte rischio di essere citata in tribunale.
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Anche se la publicazione del suo romanzo postumo Un cappello pieno di ciliege ha riportato

un poco l´attenzione della critica verso il suo lavoro letterario, i suoi saggi occupano ancora

oggi in Italia un posto privilegiato rispetto ai romanzi e costituiscono il centro del dibattito

sull‟opera della nostra autrice.

In conclusione ho provato di stabilire il valore intrinseco della Fallaci come scrittrice: a

distanza di tempo i suoi libri si sono spesso rivelati troppo ancorati alla propria epoca, manca

a mio avviso in lei un‟eccellenza formale o un‟originalità di pensiero capace di oltrepassare la

polemica del momento e situarsi non dico tra i classici, ma almeno tra la schiera dei libri che

varrà la pena di leggere in futuro.

Con maggiore indulgenza considero il suo ultimo lavoro, Un cappelo pieno di ciliege, il quale

pur avendo i suoi punti deboli e non essendo stato concluso, deliberatamente rinnuncia alle

ambizioni dei precedenti romanzi e presenta un onesto esempio di letteratura popolare.
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Resumé

Romány Oriany Fallaciové

Bakalářská práce se zabývá romány a esejistickou tvorbou italské novinářky a spisovatelky

Oriany Fallaciové (1929-2006).

Fallaciová v průběhu padesáti let sepsala pět románů. Pénelopé ve válce (1962) vypráví

příběh mladé scénáristky, která v Americe konce 50. let hledá svou lásku z dětství a sebe

sama. Dopis nenarozenému dítěti (1975) je monologem těhotné ženy, která se ptá po smyslu

života a mateřství. Muţ (1979) je vzpomínkou na Alexandrose Panagulise, hrdinu řeckého

odboje a po tři roky životního partnera Fallaciové. Inšalláh (1990) je příběhem italských

mírových jednotek vyslaných na počátku 80. let do libanonského Bejrútu. Klobouk plný třešní

(2008) je ságou předků Fallaciové, odehrávající se v letech 1773 až 1889 a rozdělenou na

čtyři části pro každou z větví rodiny.

Vzhledem k tomu, že žádná z knih nebyla přeložena do češtiny a autorčiným dílem se dosud

nikdo podrobněji nezabýval, bude součástí práce také stručná spisovatelčina biografie.

Hlavním předmětem samotného textu pak bude sledování motivů, které se v románech

opakovaně objevují, a podob mýtu, který Fallaciová kolem své osoby vytvořila.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první jsou charakterizovány romány Fallaciové,

ve druhé její esejistická tvorba po roce 2001. Domnívám se totiž, že ohlas tří knih, které

Fallaciová sepsala po teroristickém útoku na newyorské Světové obchodní centrum z 11. 9.

2001, zcela změnil dosavadní náhled na její osobu a dílo.
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Summary

Novels of Oriana Fallaci

This bachelor thesis deals with novels and essays of a famous Italian journalist and writer,

Oriana Fallaci (1929-2006).

Fallaci wrote five novels. Penelope at war (1962) is a story of a young Italian screenwriter

looking for an American soldier she had loved as a child in New York of 1957. Letter to a

Child Never Born (1975) chronicles the fictional dialogue between the mother and the baby

she carries inside herself. A Man (1979) is a remembrance of Alexandros Panagoulis, Greek

resistance leader and for three years partner of Fallaci. Inshallah (1990) is an account of

Italian troups stationed in Lebanon in the early eighties. A Hat Full of Cherries (2008) is a

saga of the Fallaci family from 1773 till 1889, divided into four parts for each family branch.

Due to the fact that none of the books by Fallaci was translated into Czech, a short writer´s

biography makes part of the thesis.

I will concentrate on reccurent motives within the novels and the myth she has built around

herself.

First part of the paper deals with the novels, second part with the essays Fallaci wrote after the

terrorist attack on the World Trade Center on 11. 09. 2001. As they have aroused a strong

polemics, I believe they changed the overall understanding of the work and personality of

Oriana Fallaci.
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