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Posudek bakalářské práce

IVANY PIPTOVÉ

ROMÁNY ORIANY FALLACIOVÉ,

Ústav románských studií FFUK

Autorka si zvolila za téma své bakalářské práce pět románů italské novinářky Oriany

Fallaciové. Oceňuji už tuto volbu: Fallaciová byla skutečně fenomén, byť kontroverzně

přijímaný, a fenoménem nejspíš zůstává, neboť její spisy jsou nadále v paperbackových

vydáních permanentně k dostání na knižních pultech.

Práce je výborně a přehledně rozvržena. Piptová fakticky rozdělila svou práci na dvě

části: v první, „hlavní“, se zabývá romány Fallaciové, v druhé – formou „exkursu“, jak to

sama označuje – její esejistikou. Práce má přitom nespornou jednotu, je napsána jako

skutečná monografie, pozoruhodně plynulým způsobem, a výborně se čte.

Po biografickém úvodu se autorka zabývá jednotlivými romány: resumuje jejich

tematiku, vytýká ideové akcenty, upozorňuje na jejich autobiografický základ

(všudypřítomný), v průběhu analýz registruje návratnost určitých leitmotivů. Co je však na

této práci skutečně pozoruhodné, je to, že autorka pouze nepopisuje, ale také hodnotí, a často

– po mém soudu zcela právem – hodně kriticky: Fallaciová má podle ní sklon k sentimentalitě

a patosu, její styl je i v románech žurnalistický a její způsob narace prvoplánový, teze, jež

hájí, jsou často značně triviální. Je zjevné, že ji dráždí Fallaciové exhibicionismus,

egocentrismus a vůbec to, jak se bere strašlivě vážně. Ale přitom Piptová nikde nepaušalizuje

a analýza, již věnuje nesporně nejambicioznějšímu textu Fallaciové, hemingwayovskému

románu Inšalláh, je velmi korektní a detailně pozorná. A pro nedokončenou kroniku vlastního

rodu Un capello pieno di ciliege má dobře vyargumentovaná slova uznání.

Je mi velice sympatické, že se Piptová rozhodla připojit ke své práci ještě „exkurs“ o

Fallaciové esejistice. Domnívám se totiž, že právě její kniha La rabbia e l’orgoglio,

vyprovokovaná útokem na World Trade Center roku 2001, o ní říká nejvíce. Nesporně

kulturní background Fallaciové není příliš hluboký, její uvažování je i zde velmi jednoduché –

Fallaciová nejen nemá smysl pro nuance a pro humor, ale ani pro dialog, jako vždycky káže a

2

servíruje hotové pravdy – , ale to vše má najednou, na pozadí všeprostupujícího kulturního

relativismu a intelektuální politické korektnosti, nepopiratelnou sílu. Mohu-li si v takovém

žánru, jako je posudek, dovolit být osobní, pak se přiznám, že Fallaciovou rád nemám: její

často hysterická sebestřednost je mi z duše protivná, falešný patos některých myšlenkových

konstrukcí (viz zejména Dopis nenarozenému dítěti) se mi zdá opravdu nevkusný, ale v téhle

její ochotě říct občas „Král je nahý“ je něco, co mi přes to všechno imponuje.

Práci pokládám za po všech stránkách velice zdařilou. Přečetl jsem si ji opravdu

s užitkem, něco jsem se dozvěděl, a díky tomu, že práce je po výkladové a stylistické stránce

výborně zvládnuta, byla tato četba i příjemným zážitkem. Hodnotím ji jako výbornou.

Praha, 1. 9. 2011

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.

oponent